1

平成 28 年４月 21 日

各 位

      会 社 名：ウエルシアホールディングス株式会社

      代表者名：代表取締役社長     水野 秀晴

       （コード番号：３１４１ 東証第一部）

      問合せ先：取締役兼執行役員ＩＲ担当 中村 壽一

       （ＴＥＬ：０３－５２０７－５８７８）

完全子会社間の合併に関するお知らせ

 当社は、平成 28 年４月 21 日開催の当社取締役会において、当社の完全子会社であるウエルシア薬局

株式会社（以下「ウエルシア薬局」という。）と株式会社 CFS コーポレーション（以下「CFS」という。）

の合併（以下「本合併」という。）を決議いたしましたのでお知らせいたします。なお、本合併は当社

の完全子会社間の合併であるため、開示内容を一部省略して記載しております。

記

１．合併の目的

 当社とCFSは両社の強みである「調剤事業」の社会的意義と事業機会の将来性に着目し、調剤併

設店舗の推進を行うとともに、ウエルシア薬局の持つ郊外型店舗のノウハウとCFSが持つ都市型の

カウンセリング営業のノウハウを相互交流させることにより、「日本一のドラッグストアチェーン」

の確立を目指し、平成27年９月１日に当社を株式交換完全親会社、CFSを株式交換完全子会社とす

る経営統合を行いました。

一方、ウエルシア薬局は、当社グループのビジネスモデルである「ウエルシアモデル」をスピー

ドをもって進化、発展させる必要性から、グループのドラッグ会社を統合することで、意思決定の

迅速化を図り、経営効率の向上を目指し、平成26年９月１日付で当社子会社のウエルシア関東株式

会社を合併存続会社、株式会社高田薬局、ウエルシア関西株式会社及びウエルシア京都株式会社を

合併消滅会社とする吸収合併を行い、同時に存続会社の商号をウエルシア薬局に変更いたしました。

また、平成27年12月1日付で、同年３月１日付で当社の完全子会社としておりましたタキヤ株式会

社を吸収合併し、これまでに関西地区の営業体制の整備等、事業基盤の強化と、調剤併設店舗の推

進を中心とした、ウエルシアモデル店舗への転換を行ってまいりました。

 CFSは経営統合後、平成28年３月までに基幹システム、商品政策、販促施策及び営業組織等のウ

エルシア薬局との統合を進め、ウエルシアモデル導入の準備を進めてまいりました。

2

 神奈川県及び静岡県を地盤とする CFS とウエルシア薬局は出店地域が重複していることから、両

社の経営資源を有効かつ効率的に活用することにより、ウエルシアモデルの早期の推進と、さらなる進

化を行うとともに、両社のノウハウの相互交流により、新たな都市型モデルの早期実現と、強固な経営

基盤を構築し、ウエルシアグループの企業価値の向上を図ることを目的とし、両社を合併することとい

たしました。

２．合併の要旨

(1) 合併の日程

合併承認取締役会（当社・ウエルシア薬局・CFS） 平成 28 年 4 月 21 日

合併契約締結     平成 28 年 4 月 21 日

合併契約承認株主総会（CFS）   平成 28 年 5 月 16 日（予定）

合併効力発生日     平成 28 年 9 月  1 日（予定）

※ ウエルシア薬局は、会社法第 796 条第 3 項に基づき株主総会の承認を得ずに行います。

(2) 合併の方式

ウエルシア薬局を存続会社、CFS を消滅会社とする吸収合併を行います。

(3) 合併に係る割当ての内容

本合併は、当社の完全子会社間の合併であるため、本合併による新株式の発行及び金銭等の交付

はありません。

(4) 合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

3

３．合併当事会社の概要（平成 28 年２月末現在）

  存続会社 消滅会社

( 1 ) 商 号 ウエルシア薬局株式会社 株式会社 CFS コーポレーション

( 2 ) 所 在 地 東京都千代田区外神田二丁目２番 15 号 静岡県三島市広小路町13番４号

( 3 ) 代表者の役職・氏名 代表取締役 水野 秀晴 代表取締役 宮下 雄二

( 4 ) 事 業 内 容 ドラッグストアの運営 ドラッグストアの運営

( 5 ) 資 本 金 100 百万円 100 百万円

( 6 ) 設立年月日 昭和 49 年 4 月 昭和 22 年９月

( 7 ) 発行済株式数 12,093,686 株 34,672,415 株

( 8 ) 決 算 期 2 月末 2 月末

( 9 ) 大株主及び持株比率 当社 100% 当社 100%

(10) 直前事業年度の経営成績及び財政状態

決 算 期  平成 28 年 2 月期（単体） 平成 28 年 2 月期（単体）

純 資 産  67,103 百万円 23,075 百万円

総 資 産 167,969 百万円 47,889 百万円

１株当たり純資産 5,383 円 24 銭 665 円 53 銭

売 上 高 432,554 百万円 126,416 百万円

営 業 利 益 17,861 百万円 4,160 百万円

経 常 利 益 19,078 百万円 4,306 百万円

当期純利益 10,791 百万円 1,659 百万円

１株当たり当期純利益 892 円 36 銭 47 円 87 銭

４．合併後の状況

( 1 ) 商 号 ウエルシア薬局株式会社

( 2 ) 所 在 地 東京都千代田区外神田二丁目２番 15 号

( 3 ) 代表者の役職・氏名  代表取締役 水野 秀晴

( 4 ) 事 業 内 容 ドラッグストアの運営

( 5 ) 資 本 金 100 百万円

( 6 ) 決 算 期 2 月末

５．今後の見通し

 本合併は、当社の完全子会社間の合併であるため、当社及び連結業績に与える影響は軽微であります。

以上